

BOTILBUD^{på} HIMMERLANDSSKOLEN^{på}



Social- og indenrigsminister Karen Ellemann
Sundheds- og ældreminister Sophie Løhde
Justitsminister Søren Pind

Kære Karen Ellemann, Sophie Løhde og Søren Pind

Jeg skriver til jer som forstander for to botilbud på baggrund af det åbne brev, der er sendt til jer fra 5 af landets største kommuner, Esbjerg, København, Odense, Randers og Aalborg. Vi har over 20 års erfaring med at tilbyde socialpædagogisk behandling til den specifikke målgruppe, der fra de 5 kommuner beskrives som nærmest umulige at arbejde med under den eksisterende lovgivning og i eksisterende tilbud.

Jeg kontakter jer på vegne af vore tilbud, fordi vi ikke kan genkende det billede, der tegnes fra kommunernes side. I den tid, vi har eksisteret, har vi løst opgaver med adskillige af de borgere, der beskrives i brevet, og mener at kunne løse de specifikke problemstillinger kommuner og samfund står med.

Problemstilling:

I omtalte brev fra de 5 kommuner fremgår det, at kommunerne oplever flere borgere med mere komplekse problemstillinger. Denne gruppe har flere domme til behandling og modtager i højere grad ambulans behandling. Herudover har de færre og kortere indlæggelser samt ofte mange genindlæggelser. Samme gruppe af borgere beskrives i brevet fra de 5 kommuner oplevet som mere truende og voldelige, dette gentagende gange og dette uden, at man oplever, det har konsekvenser. Denne adfærd burde ifølge kommunerne føre til indlæggelse, som en forebyggende foranstaltning, i forhold til at forhindre fornyet kriminalitet. Det er også denne truende og udadreagerende adfærd, der betyder øget risiko for medarbejdere, øvrige beboere og det omkringliggende samfund.

På denne baggrund ønsker de 5 kommuner en ny type af tilbud, der skal drives af kommunerne i samarbejde med den regionale behandlingspsykiatri. Dette for at sikre de nødvendige kompetencer i forhold til målgruppen. Herudover vurderes det nødvendigt med øgede magtbeføjelser i stil med dem, man i dag må anvende i psykiatrien.

Slutteligt beskrives det, at retspraksis på området bør overvejes, da det kan krænke retsfølelsen, at disse borgere ofte får tiltalefraval, når de anmeldes for vold eller trusler. Man oplever, at der ikke er nogen konsekvenser af u hensigtsmæssig og voldsom adfærd.



Tværs ApS - Svoldrupvej 35 - 9640 Farsø - TLF: 9863 3100 - FAX: 9863 3144
E-mail: tværs@tværs.com - Web: <http://www.tværs.com>

BOTILBUD^{på} HIMMERLANDSSKOLEN^{på}



Afklaring

Ud fra ovenstående fremstår det som om, vores samfund står med en helt ny og hidtil uset udfordring. Der er en ny gruppe farlige borgere, som kræver et nyt tilbud til farlige borgere, og som ikke kan rummes i eksisterende tilbud. Man ønsker sig derfor nye tilbud med flere beføjelser for at sikre borgernes retsfølelse.

Jeg kan som fagperson og forstander ikke genkende det billede, der tegnes af de 5 danske kommuner. Vi har et system i Danmark, hvor de farligste psykiatriske patienter er på "Sikringen", de "næstfarligste" er indlagt på retspsykiatriske afdelinger, indskrevet på botilbud med mulighed for genindlæggelse eller i ambulant behandling og hører under Kriminalforsorgen.

Oplevelsen af at der er flere af denne type borgere, kan jeg hverken be- eller afkræfte, men de fylder mere i den offentlige bevidsthed end tidligere. Denne ændring er sket i takt med, at de offentlige botilbud er blevet meget store, rummer en meget bred vifte af mennesker med meget forskellige problemstillinger og med meget forskellige behov. Der er i brevet en tone af, at det er nødvendigt med øgede magtbeføjelser for at kunne sikre samfundet mod disse farlige borgere. Der er ikke fokus på, hvad der fejler i behandlingen af målgruppen, men mere, hvordan målgruppen ødelægger behandlingen for andre. Når man alene ser problemstillingen fra denne side, kan man kun erklære sig enig i indholdet af omtalte brev.

Vores Tilbud

Indledningsvis præsenterede jeg mig som forstander for to botilbud. Jeg vil gerne beskrive vores tilbud og indsats nærmere, da jeg mener at have et relevant tilbud til den beskrevne målgruppe.

Vi er et socialt pædagogisk behandlingstilbud beliggende i Vesthimmerlands Kommune. Vi er opbygget af små enheder, der centrerer sig om den enkelte borger og dennes behov. Vi bor i mindre enheder fordelt over hele kommunen, og altså ikke i fysisk nærhed af hinanden. Der er tale om små boenheder med en til seks beboere. Personale og pædagogik er konstrueret omkring den enkelte/ de enkelte borgere. Der er tale om en mindre personalegruppe i det enkelte hus. Det sikrer en høj grad af genkendelighed og tryghed for alle borgere samt et indgående kendskab til den enkelte borger hos personalet. Vores målgruppe er borgere med behandlingsdom, psykiatriske lidelser og massive adfærdsforstyrrelser, nogle har også vanskeligheder med misbrug. Der er således tale om den målgruppe, der beskrives til en helt ny type af tilbud.

For, at der ikke skal sås tvivl om, hvorvidt vi vitterligt har disse "farlige" borgere, vil jeg gerne tilføje, at vi har modtaget flere borgere, som er udstationeret fra Anstalten ved Herstedvester. Det vil rent praktisk sige, at de har afsonet en del af deres dom der og nu skal resocialiseres i mere frie rammer.



BOTILBUD^{på} HIMMERLANDSSKOLEN^{på}



Vi har eksisteret i mere end 20 år og har gennem årene løst opgaven med den beskrevne målgruppe indenfor de eksisterende rammer i lovgivningen. Vi har hjulpet en gruppe af mennesker, man ønsker at udsætte for mere tvang til at få et bedre og mere selvstændigt liv i friere rammer. Dette er gjort i et velfungerende samarbejde med psykiatrien og kriminalforsorgen.

Hvorfor

Når man kigger på de botilbud og andre former for tilbud der gives til den målgruppe, som vi her beskæftiger os med, er det min klare overbevisning, at der tale om meget sårbare mennesker, der ikke nødvendigvis får den hjælp og støtte de har brug for. Forskningen peger på, at små institutioner med maksimalt 8 beboere og gerne mindre er optimale i forhold til den socialpædagogiske behandlingsindsats. Den beskrevne målgruppe udskrives i reglen fra psykiatrien med reference til, at den medicinske behandling er på plads og at den resterende problemstilling er en socialpædagogisk opgave, en opgave der løses optimalt i små, nære socialpædagogiske tilbud.

Sideløbende med at man nu ønsker sig øgede magtbeføjelser i forhold til omtalte målgruppe i kommunalt regi, bør det bemærkes, at man i det omkringliggende samfund og særligt i psykiatrien har et øget fokus på at nedbringe anvendelsen af magt og at forskningen peger på, at dette giver en bedre psykiatri med langt bedre resultater for borgerne.

Man kan frygte, at det ensidige fokus på sikkerhed kan fjerne fokus fra det, der rent faktisk virker i forhold til målgruppen. Særligt når man inddrager den regionale forsyningspligt på området og de kæmpe institutioner, der er ved at vokse sig ud af det. Kæmpe institutioner vi tidligere har afviklet, da de ikke løste opgaven og fik præg af opbevaring af borgerne, fremfor støtte og behandling til den enkelte. Det er muligt, at det kortsigtet er fordelagtigt for kommunerne at løse opgaverne selv, da man jo på denne måde leverer sine egne ydelser. Herudover har regionerne forsyningspligt og denne kan medføre behovet for kæmpeinstitutioner, da man har brug for mange pladser.

I mellemtiden er der en række udbydere i det private, herunder os selv, der har erfaring og succes med at løse opgaven fyldestgørende. Vi løser den på en måde, hvor der er mindst mulig risiko for den enkelte borger, medarbejder og det omkringliggende samfund, samtidig med, at vi i højere grad kan inddrage den enkelte i samfundet og etablere et velfungerende samarbejde med psykiatrien, kriminalforsorgen og de kommunale sagsbehandlere.

Mål

Jeg vil gerne opfordre ministrene til at se denne problemstilling fra så mange vinkler som muligt, også de omtalte borgeres og den behandlingsfaglige. Herudover et ønske om at undersøge om praksis i forhold til placering af målgruppen er tilstrækkelig, og om vi som



BOTILBUD^{på} HIMMERLANDSSKOLEN^{på}



samfund vægter de rigtige kriterier og rammer ved placering af denne meget sårbare og omsorgskrævende målgruppe.

Afslutningsvis en åben invitation til et besøg hos os, hvis i en dag skulle befinde jer i nærheden af Vesthimmerland.

Med Venlig Hilsen

Asgar Toft Kristensen
Forstander og Psykolog
Tværs



Tværs ApS - Svoldrupvej 35 - 9640 Farsø - TLF: 9863 3100 - FAX: 9863 3144
E-mail: tvaers@tvaers.com - Web: <http://www.tvaers.com>